ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Valerio Enzo Lawall
BANCADA DO PP
ASSUNTO: MOÇÃO Nº 19/2025

O Vereador que esta subscreve, após cumpridos os trâmites regimentais, requer a
Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO
DE APLAUSOS ao Município de Cerro Branco, pela organização e valorização das
comemorações alusivas ao Dia do Colono e do Motorista, realizadas nos dias 25 e 26 de
julho de 2025.

O Município de Cerro Branco demonstrou sensibilidade e compromisso com suas
raízes ao homenagear duas das mais importantes figuras do desenvolvimento nacional: o
colono, símbolo da força do trabalho no campo e da produção agrícola que sustenta o país, e
o motorista, responsável pela logística, transporte e integração entre comunidades e centros
urbanos.

As atividades realizadas nesses dias foram um exemplo de reconhecimento à
importância desses trabalhadores, resgatando tradições, incentivando a cultura local e
proporcionando momentos de integração entre a comunidade. Tais ações refletem o respeito
às origens e o fortalecimento da identidade rural e comunitária do município.

Além disso, essas celebrações valorizam não apenas a história, mas também o
presente de Cerro Branco, um município que tem buscado constantemente o
desenvolvimento com base no trabalho, na união e no respeito à sua gente. Iniciativas como
esta contribuem para manter viva a memória das gerações que construíram a base
econômica e social da região.

A Câmara Municipal de Novo Cabrais, por meio desta Moção, parabeniza o
Município de Cerro Branco, bem como todos os envolvidos na realização da programação
alusiva ao Dia do Colono e do Motorista, pelo exemplo de valorização cultural, social e
comunitária.

Que Cerro Branco continue a celebrar e honrar seus trabalhadores, reforçando laços
de identidade e reconhecimento, e sirva de inspiração para outros municípios da região.

Solicito que esta Moção de Aplausos seja encaminhada à Prefeitura Municipal de
Cerro Branco como forma de reconhecimento público pela bela e merecida homenagem
realizada àqueles que são a base do desenvolvimento do nosso interior.

Sala de Sessões, 28 de julho de 2025.

Ver. Valerio Enzo Lawall